
 1 

 

 
      C O M U N E  DI  P O G G I O M A R I N O 

CITTA' METROPOLITANA  DI NAPOLI 

SETTORE CIMITERO 
Piazza De Marinis - Tel. 081.8658203 – fax 081.8658250 

 

 
Prot. n. 10539 del 08/04/2024 

 

ORDINANZA N° 90 del 08/04/2024   
 

 

OGGETTO: ORARI DI APERTURA DEL CIMITERO COMUNALE. 

 

IL SINDACO 

 

 
VISTI: 

− L’art. 114 del Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con D.C.C. n. 42 del 
02/05/2017 che disciplina l’orario di accesso al Cimitero Comunale e precisamente: L’orario ed i giorni 
di apertura del Civico Cimitero, al pubblico sono/saranno disciplinati da Ordinanza ovvero da. Disposizione del 
Dirigente a capo dei Servizi Cimiteriali, opportunamente affissa all’Albo e pubblicata sul sito web del Comune, ad 
ogni variazione, così come gli orari ed i giorni per le sepolture. L’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti 
prima della chiusura; La visita al cimitero fuori orario è subordinata al permesso del Responsabile del Cimitero da 
rilasciarsi per comprovati motivi. L'avviso di chiusura avviene di regola per mezzo di segnale acustico 15 minuti, 
prima della scadenza dell'orario, in modo che la chiusura avvenga entro l'ora prescritta; Il Dirigente dei Servizi 
Cimiteriali ovvero il Sindaco, possono disporre anche variazioni temporanee per particolari e urgenti esigenze di 
servizio. 

− L’art. 114 del Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con D.C.C. n. 42 del 
02/05/2017 che disciplina anche l’ingresso al Cimitero; 
 

CONSIDERATO CHE: 

− già con precedente Ordinanza N. 10 del 12/01/2021, con decorrenza dal 12 Gennaio 2021, erano 
stati disciplinati gli orari e le modalità di accesso l'accesso al Cimitero Comunale; 

− è necessario meglio specificare l’orario di entrata dei visitatori, ammessa fino a 15 minuti prima della 
chiusura; 

 
RAVVISATA la necessità di adottare una nuova ordinanza che meglio disciplini l’orario di entrata e di 
apertura al pubblico del Cimitero Comunale; 
 
VISTI:  

− il T.U. dell’ordinamento degli Enti Locali n°267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con D.C.C. n. 42 del 02/05/2017; 
 



 2 

O R D I N A 

 

1. che con decorrenza dal 08 aprile 2024, con le prescrizioni di seguito indicate e fino a revoca 
della presente ordinanza, il Cimitero Comunale osserverà i seguenti orari di apertura e chiusura, 
tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi: 

 

LUNEDÌ 
CHIUSURA 

SETTIMANALE 

MARTEDÌ 8.00/17.00 

MERCOLEDÌ 8.00/13.30 

GIOVEDÌ 8.00/17.00    

VENERDI 8.00/13.30 

SABATO  8.00/13.30 

DOMENICA E 
FESTIVI 

8.00/13.00 

 
2. che l’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della chiusura e l'avviso di chiusura 

avviene di regola per mezzo di segnale acustico 15 minuti, prima della scadenza dell'orario, in 
modo che la chiusura avvenga entro l'ora prescritta, come anche precisato all’art. 114 del 
vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria; 

3. che nel Cimitero, è consentito l’accesso solo a piedi e con carrozzelle - tricicli condotti da 
invalidi o da persone portatrici di handicap;   

4. che l'accesso al Cimitero con autovetture e/o altri veicoli, è consentito a persone invalide o 
portatrici di handicap, limitatamente ai giorni di martedì e giovedì non festivi, se muniti di 
apposito tesserino; 

 
A V V E R T E 

− che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento; 

− che il personale dell’Ufficio di Polizia Locale, e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza; 

− che a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso alla 
presente Ordinanza, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Napoli; 

− che in alternativa al ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune; 

− che a norma dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e dell’art. 04 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è il Dr. Aniello Annunziata – Responsabile del Settore Cimitero 
del Comune di Poggiomarino; 

− che salvo il fatto non costituisca reato, il mancato rispetto della presente Ordinanza è punito con la 
sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400 a euro 3.000, come previsto 
dall'art. 4 del D. L. 25 marzo 2020 n. 19; 

 
D I S P O N E 

 
Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on-line, nell'apposita sezione, di 
questo Ente e sia inviata per opportuna conoscenza e competenza specifica:  

− al sig. Prefetto di Napoli; 



 3 

− al presidente della Regione Campania; 

− Al Responsabile ASL Na 3 SUD - UOPC Dipartimento di Prevenzione; 

− Alle Forze di Polizia (Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia di Stato, Polizia Municipale); 

− agli Uffici competenti del Comune di Poggiomarino;  

− al Gruppo Protezione Civile del Comune di Poggiomarino; 

− Che la presente ordinanza sia anche diffusa a mezzo pubblicazione sul sito dell'Ente; 

 

    IL SINDACO 

    Avv. Maurizio FALANGA 


